
  

MN JL ERSLACIO 
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DF FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  ANO XXIX - Nº 136 20/08/99 
  

  

  
= Tas ii E E o. im 

SUMÁRIO 
  

E ei O DE O = LL, 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO EE CONSTIEUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÁOII 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REFTOR E PRO-REITORIAS....... 
PÁG 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DEN/DP. PÃO. 006 

PARTE d: 
DESPACHOS E DECISÕES DA PROGER PÁG. 008 DESPACHOS E DECISÕES DO COORD, DO CURSO GME..... US PÁG. 008 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO NDC ii PÁG. 008 

SECÇÃO IV 
ANEROS tasas irrita erram atra PÁG. 009 

  

  

  

  

h 

f Val 

a f 
AT é Visao trois, 

aa Rr, (= PL 

Maria José Campos de Macedo Mnria Conceição Lima de Anerado Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  
LE 

da ama 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  

  
is TP od ns — e qr nm E lira ==



O ROLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, EIAIMINENST: 
ANO NXIX NO Ro DOOR AU   

  

“A. 2 a ra no — — fs fooT;t FM 

SEÇÃO H- PÁG 

IC À [| | SEÇÃO 
Pao |: 

ea Ro 
    

a, 

  RETIFICAÇÃO 
Na Portaria nº 27.247 de 03/08/00, Publicada no BS nº 126 de 04/08/99, Seção lt. Página 02, onde sc 

lê nm" 27247. lcin-se 279427, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RETIFICAÇÃO 

Na Portaria nº 27.364 de 16/07/09, Publicada no BS n 
IG: nt 27364. Ieia-se: 27,262 

* 115 de 19/07/99. Seção 1. Página 03. onde se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Renor 

4 casais rias 

RETIFICAÇÃO 

  

Na Portaria n” 27262 de 16/07/99, Publicada no BS nº LIS do 
le nº 27 AGA lesaesc: 273604. 

19/07/09, Seção IL Página 02, onde se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Arre ia dd ntabdnsisas ras 

Portaria n” 27442 de 17 de agosto de 1999 

  

O Reitor da Universidade Feeeral Flumincnse. no uso de suas 
de desempenho apresentada . resolve: 

atribuições e tendo em vista a avaliação 

CONCEDER Progressão Funcional. nos termos do inciso | do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94.604/87. aos servidores relacionados à presente Portaria. observada a respectiva vigência decorrente de cada interstício 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TECNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO A PROGRI FEMPO DE SERVIÇO VIGÊNCIA ATRASADA 

    

          
  

ISSÃO POR 
MES apgosto/99 

NEM NOME CANGO | LOTAÇÃO | str HER SEE | VIGÊNCIA SLAMI, 
ANT. OUT. VTOAL RLL NL Sadia Encia de Sonça df telhas Loc. Ass liducacinnais | PROAC | CMI Lot! 31 | 07/09 o MONEZO | Claudia da Silva e Sotrza Candisia Uenfemeiro DO TUAP | DV |! Ci | 12/98 E OSTOA PA | Demi Pal Santos Azeredo Ricardo is. de Enfermagen | CCM [TAM [Toi AH Jo 0999] 

  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

- na 

mm La - heg OM , Euros 

   



  

|  BOLELIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERA! “FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº HM 20/08/99 
st ÃL a DACs 

2 der OO O nd Di — | n —rOo— ——— 

  o ———e pedem OO 
  

Portacia no 27443, de d7 de agosto de 199 

O Restor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atiibiições, tuselve. 

Conceder Progressão Funcional nos termos do inciso | do artigo 25 do anexo do Decieto nº 2.) 660-1/8 £ 

aos servidores aposentados por mvalidez, relacionados à presente Portaria, com cieios Munceiros ét parti de 

, agosto de 1999, 

  

  

  

  

  

  

PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO VIGÊNCIA. agosto/ 199% 

MINI, NOM f CARGO SPY Nºpr REF SIT 

SAMI: 
ANEV. esti. VETA 

3H] Aa Adusdoa Disgscos led Pabuologro PRE (1 Ml 

MAIA Clio Chong da Silveira A otario FRA (un Al 

VITRO fita Sumates hace di ate Enilerinages NH Ja Am 

Nosso Lucia Maria Plosbsicio de Oliveira | Cupeiro CN Ho CNY 

305282 Ressane Auitetia É alte Sevretario Enceultvo AR (HI A E                 
CICLRO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

+ 

Portaria n” 27444 de 17 do agosto de 199) 

  

O Reitor da Umveesidado Federal Eluminenso, no uso de suas atribuições ué tendo cid vista a avaliação 

de desempenho apresentada, icsolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos tennos dos incisos He do artigo 25 do aneso au Dececlo to 

94 664/87, dos servidores selacionidos à presente Portada, a pariu do agusto cd 19US, 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TECNICO-ADMINIS TRA VIVOS COM DIRETO À PROGRESSÃO POR 

  

  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  

  

  

  

  
  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  
  

  
  

  
  

  

  

  
                  

- | MLRITO [/OU TEMPO DE SERVIÇO MÊS: agosto [1999 

RT NONE. CARGO POr. SEE ANT RUE SP PUAS 

SIA: O 
o O PA MUIAN . o 

“0307696 | Ademir Sonza de Olive so PINA CO AMRA O Do BM To ME MN 

O3O2RIT | Ata Cristina Dezeava aos Santos Ass cam Adetuisto ação GOO o E O O RR LI DA 

OLHOS À Madre Etanest Dis o À fusca o pu MH TD MO DIV 

O HIT6O-L | Ariltosm Albeito Niumeites o | abortos iata!ÁLea JURA Bl 4 4 NM NO 

MNOTBTO | Augusto Cezar Asclando | Mastus Biol apo Jo AH Mo A 

0107726 | Carlos Afbentu Bastos da Salsa Téc. en Laboratório! Area ALI. BN A DN 

“OIL | Disso Cristina e Silva Catra hitudico TUA OS LO O RL MN 

301877 | Eliane E ouback Silva Atilio Téc. Ass Pducaçionaia ro E E | US DDS A Nan 

“UAI À Flávio Ferreira de bello Músico RO CNJ Mi 31 

0341167 | ra Tina dengue ds em Niddiga n Co MUAPO Go DI E HI] 

WIM | Ivo da Silva Namnias Aux de Enlenisgeis PSLt A! ET AM Mm 

DISGIVO | Josiane Pinheiro Enfermeiro FUAR CI] (31 CI 

0311053 | Jussara velluso Coelho Alédico HULAd ANT. oo ANO 

0370057) Alurcia da dass bina Vini edi Múdico AMARO TAH dB o DE 

0310986 | Maria Jeatedo Ubiuvavime Cura hidico Eos Ad NV No BNloo 

00-43) Mura Rereniee Calvo da Silva de. Ass Eduçicionais DAS 3 . Dam | . M o 

6307881 | Martenc Fesreisa da S Pinto Enfennetro LNIAD (1 o CM 

0765W6 | Norma Teregiiha Alanis CGuimaçãos Amalia dz Sistema EUTRAM Cl ET N | Cam 

OOo | Regina Coclide O AEnhanho Pofecieiro LUSA y BI (1 Tr 

0310453 | Reinaldo Cintos de Oliver Assistente Heridico AS TUR nai MA NY 

0307654 | Sundra Teixeira da Silva, Arquivista PRÓOPLANO ERA RO AH 

010439 | Sonia Maria Elstalacana Ciupus rutanda Enfermeiro Mia! Wi 4 po MI 

MOTO | Vade Easdo | lesma Nthor Arquiloto PES. E A NL E E 

AMB À Caros Relnito da Silva Te eua Revlicslapatas HRUIAR Bal e Roo MINO 

0V0TERD 4 Clamlio Missa Tenta Aun de Eabrorulório PURA ADO 2 A 

BILO42D | Clevnico alia Sande Salsa oo Aux do Jnlesmuigen NUA BY A MA AO 

DO IRA [blame ada Nana dule | Vagiliaato MON | e A 1 - AVR . 1 Mi . 

OS3097Ã1 | Danick Guinea Dos nasdos Laborator isto! Miu AURA TD BO | 02d SN 

[008 | Denise Alustina O º Ass emo Aabiminifata ago COSEAC 311 (1! 1 
 



  
—- o eo ni dm oo 

“BOLSHM DIS SERVIÇO = DINIVERSIDADE FEDERAL PLUIMIMIENS! 

  

  

  

    

  
  

  
  

    
  

    
  

  
    

  

  

  
  

    

  
  

  
  

  
  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

    
  

  

  
  

    
  

  

  

  
  

  

  
  

  

  
  

  

  

  

  

  
  

  

  
  
  

ANO XXEX ON” [A 20/18/99 eo SEAÃO MH - PÁG OM 

Continuação... 
ANEXO À PORTARIA Nº 27. ddd/o9 

MNERÃC UI NOR CARGO FOT su RETO [SIE ATUA 
ASIAN ANE Jo omL, 
UIIT6TS — Deusa de Sosa Uunçalves Ass, cu Administração cre 1144 (2 AM 
GAGITA Dulce Ohento Anvicr vas, de Enienagen HUAP LAS 4 BVI 
UMITRIS George Barato Culvert Mes, cm Administração SUA Barro UI al 
DMOTONK Gilberto Vieira dos Saníus ds cer Aininisbação RIR EO RAI 2 AR 

“0407699 À Tri du Cus Lalmratenisintren LURA NH l (12 DIY 
GOT | Jocinei Temo dos Sasina dus, de Elena pen MUAP REL (+ WIN 

— 0AUAS7O | Jose Antonio de Oliveira Ass em Administração ESR AD UI Nil 
GIOGARS | Jose Silva Anedor Vêc. em Artes Gráficas NH AM 12 AMI 

o MIR [822 0) Jescima Cartas Simas Gandiino Aux. de Lnftimngem nn HIUIAR? ERRA 01] Estr 
4 DAGTIM | Tammmsda do Olivena Perdigao nesse emp desrinisiração PROPLAN LE | (2 au 
MITO PR tatcia Ono Lollano €. de Aedçiros dus. com Adaninisiração CES AU 2 AU Il “GOA f ttis + | elipe Raros Percira eus, ei Adinimistençião CIC [BN [1] VI 
UO7GRR Muncis Rocheti Ainda ESe. em Enlenmagent DOAR RAE 2 Ai 

“OQ Tio | Maria Celia Clhongnives da Silva Aus. de Nutrição DA AD 02 A TIE id Maris  Cemecição Lima de Andrade Mas. em Adiminiasiração DSO LAS 1] VI COMA O = Maria Liza Snntoa dx. de Eidermagens FECTAI DUE RP: 13V N “IN ER Maia Ines Pervisa Ignacio Aus, de Jinfermagent HIRIAD tn (01 DIV ANTA Maria Lacia Correa Rodrigues das em Aduninistiação NIX 41 DP: AM = MATOS ERO SER | Main Luiza Araujo Alvex «Mis, de Pnliimagem VIVIAM Bo U2 Ny OM OAZO 1d Mnrin Iarizn Pereira à Enrtina dus. de Liltymagent VIVIAN Bl o bi (06 AIR Masimo Euviz de Oliveira Araújo musa, eta Admminimiinção IMP AM [2 AH + AMUAM Miriam Cu ento da Costa aut. de Nultição DAS Bv (12 BN] UM127 Numaliner Aiclos da Sitvr dus. de Enfermagem UAM BW AP. 11 V OS MITRID O | Neusa Olivetia da Sila Tec, em binfermagen JIIAD AM Ui AM OUR I-) Netiza Eeuerio Pacheco ses. em Adniinisiração UAI ARA 02 A TI PASO, Nilta deal Comes Copeito GUI Fa UI IEIN ADO S  ] Pardo Rensto (unite Rnrequite sa, cm Aimininiração DSG AN! U2 AMI AS POA ZA O | Rasinumda de Jesus Silen Mendes ec. Em infeimagém FIUAP ARL 12 NM — ALITIHAS Riçardo da Silvia Aux. de Nutrição DOA Nav ul 3 VI] 0310125 Ricindo Marinho dos Santos dus, de Enfermagem TINJAD (5 TT UP: [5 V — OMIRIP) Rusia Alves de Olive es em Administração UAI ER (1) AI PANDDPS: Resano decreira da Costa Pê, cem Enfennagem UMAP vi 2 A AN + MM A Ao Ret trees alo Vasconcellos Téc um Radiologia HUAP EN 1) A! 2 0M)79)7 | Stelia Maris Calazans Veiga” «Ass. em Adaninistração CIC TES DO: AM | H COERrE | iratan Rolim Do YE em Administração HUAP A no 2 A À 

                
  
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria n” 274458 de 17 de agosto de 1999 

    

O Reitor da Universidade Pederal Eluminensc, no uso de suas atribuições e tendo em vista à avaliação de desempenho apresentada . iesolve 

CONCEDER Progressão Funcional. nos termos do inciso Il do artigo 25 do anexo ao Decreto nº MELGOI/87. nos servidores relacionados à presente Portaria. observada a respectiva vigência decorrente de cada iitoretício, 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM VIGÊNCIA 

  

  
    

  

    

  

  

  

  
  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  
  

  

  
  

    
    

  

  

  
  

        

ATRASADA MES/ANO: agosto /1999 | VET Nota + CARGO LOT. NTE NºDE RES SH. VIGENCIA SEADE o 
ANT, Om ATUAL, ALLE AULA Cicero Sines ae e Santos À Abtorizta NIVA CIV TUR RR Eu (194 MT PROA Ci ecra Soares aos PEFLINEA A À leoturixtn HUAP Cv RO Cv Dt DORDRIS Derecs de. Araujo “args vis, de Valermnpen [EUIAI Adi o | AM Ergo MuASS Colbero Atenes de Menbama A Jeenuiogo JCÊ, il ft Pav (15/00 DES S092 Jorge Mupava Vilho Medic NUAR CI ui UIV 04/99 Ih, 04027, A Sugiro, Vorcu des Santo HUM, dimininlraçãão GOA Bv o A] U6:99 A. “ATO TOA ER Jeni leal States do Verde o Rendo JA Aux de F afeta gen Lo XCM A qro vt 7/90 ou MHIGI7 Neiva Santos A fitxsnn ' emandes Tee As, É BALLS CELTA, STO 54] 01 A Ode49 DEIDI9R Paulo Cesar tt ela Costa Monteiro Médivo RAP 1311 0! | DM VE, 1787429 Rumério ade Suvza O atóulio Aux. ce Salide JC “ain 4] IV 01/99 B627Ã6S | Ren Maria dos Santos Adão | AMurtico OO N0Ar BIO UN DRY (16/99 MAPA DI! Sandia [cia de! Souza A AQuelhas Déo Ass. Educacionais PROAC CY 0 vi OTA | DADISO? Vera Ecia Vicente Op. Slãg. Coniademn HUAR AU  W AU Hd MO: S0? Veia dl ucit Vicente Co Alta, Copiadora HUAR ul 3 É A LO4R (GITAR 8 A Denilza Diviges de Sã A) Uatimacêntico Dioquimico NOAM AI vu | At Uva               

  

    

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 



BOM LM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL EEUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 16 RUUB OU SECAR Ai 
-—. — — a) + ro — - “ a 

——— ar Fm Om e = — — —  T— — ———e TT oe eo e—— | dO TTE—o——OO 

Potama no 274do de [7 de agosto de Lt 

O Redor di Oiverstlinto Eederato Elumiicasc. no aso destas ateibuições e tendo enros talo o quis 

cousta no Processo Nº 23069 001745 //06-00, resolve, 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos meisos | Hhe ME do artigo 48 do anexo do Decreto 

nº Vi 664/87, de 23 de julho de 987, e; 

REPOSICIONAR, nos termos do Art. 2º da Ler 8460, de 47 de setembro de [0942 q doa Am 3º da bei 

8627, de 19 de tevereiro de 199% a servidora TEDA MARIA MENDES Dl: MORAES fo SILVA, Técnico ct 

Assuntos Educacionis, Mali SIAPE n" 005108F, observando-se os Intersticios correspondentes. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TECNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREDTO À PROGRESSÃO POR 

MERCTO LOU TEMPO DE SERVIÇO VIGENCIA: agosto 1999 

APR me | ao A A A — = 
  e ão ndo ig me mea oO PO   

Quadro Demonstrativo das Progressões Poncionms da Servidor IEDA MARIA NHENDES Dl: MORADS do SiLVA, 

nomeada por decisão judicial (rroc. 23069,08 175 7/96-00p 
  alia O e to ml, olhe e e aa 

  

  

  

  

  
  

          
    

  

    
  

  
  

    
  

  

  

  

  
  

      
Matricula o Co Non E QDara Adiiissão 

o SIAPE O | o nn E 
Co 00STORIA | ÉDA MARIA MENDES DIE MORAES E SU.VA o NOMUTE 

. yento ClassePadro | Nigência 
Progressão por Titulação NS UI-Rei 2) na NH = 

Posicionamento Do n BM O RA = 

eposteronanento o A MI N VETA       

  
  

GACERO MALHTO DIA LLIO DA DIDIRICIL ID: 

Jécitol 

——+ 
Podaria nn? 27417 de 47 de agosto de 1990 

  

O Reitor da Uinveistdado Federal Fluminense, do uso de suas atribuições, o tesdo ca visto a que 

consta no Processo Nº 24069 003068/00-10, resolve: 

CONCEDER Progtessão Funcional, nos toras des meisos E HE do artigo 25 do aneso do Decreto nº 

94.604/87, de 23 de julho de 1487, a servidora ROSALE Dt MATTOS SOUZA, Atquivista, Mate SAP NO 

[088 139, observando-se os mulcisticios correspondentes. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES FRONICOS-ADMINIS TRA EIVOS COME DIRETO À PROGRESSÃO POR 

MERITO TOU TEMPO DE SERVIÇO VIGÊNCIA. agosto/ [999 

——o-—— — kd 
  sm Pg JP e e e e — pr mr ea ra 

Outro Demoashativo das Progsessões Eoncioniis da Scividora ROSAL DE MATIOS SOUZA O nomeado poi 

| Concurso Público (Pie 2500 00 5068/00: 10)     

  
  

namo aa 1 1 + mm   
    — — e mr —— . n -. =. o o RE — 

Dita Aiuissião 

  
  

    
  

  
  

  

  
  

  
  

    
        

Matricula None 

a SIA PI: ..— .. e o riem a pa - 4 - um 

OBB IS | ROSALI DE MATTOS SOUZA CC ATOM 

o NA EMO | Clusse/Padido | Vigência 

Progressão por Merito DV COMO 

Progressão por Pilulação n ad. Ci e CO USA 

Progressão por Der nspuencia no Cargo | A     
  

CGACERO MAURO FIALHO RODRIGUI: 5 

Resto



    BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELIMINIENSE: 
ANO NXIX - Nº [an 20/08/99 SEÇÃO H- PAGO, 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04/09... PROPP. de 06 de aposte de 1999 

O Pró-Reitor de Pesquisa o Pós Ginduação, no vso da delegação de competência concedida pelo 
Magnífico Reitor através da Portaria nº 260294, de 20 de novembro de 1998. 

RESOLVE: 

|, Fazer cessar à pedido. a partir de Td de julho de 1999, a DES 0º 02/PROPP de 17 de junho de 1999, 
que desgnoara Prof” Mara Eugênia Leio Dune. Professor Adtunto TV. matricula UPE nº 02752-1 e SIAPE nº 
(23701-0, pina excrecr a função. não gratificada, de Assessora Especial da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 
Ciracduação, | 

JESUS DE ALVARENGA BASTOS 
Pró-Reitor de Pesquisa c Pós-Graduação 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05/09 - PROPP. de 06 de agosto de 1909 

    

O Pró-Reitor de Pesquisa c Pás Graduação, no uso da delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 26294, de 20 de novembro de 1998, 

RESOLVE: 

| Agradecer a professora MARIA EUGÊNIA LEITE DUARTE. matricula UPE nº 02752-1 e SIAPE nO DIFOL-O, pela competência. dedicação e zelo com que exceutou as tarefas que lhe estavam afetas enquanto Assessara Especial, da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, 

JESUS DE ALVARENGA BASTOS 
Pró-Rentor de Pesquisa c Pós-Graduação 

Parte 2: RD.D nº 67/99 

    

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas. no uso de suas atribuições. delegadas pelo Magnífico Rettor, conforme item E seciso Mo abinca Sado Portaria nº 5820/77, publicada no HS nº 70, de 08/09/77. resolve CONCEDER VLICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE. nos termos dos artigos R7 a 90, combinado com o artigo 245% da leio REI2/00, do(s) servidortes) abaixo relacionados. cujots) periodo(s) a ser(em) usifemido(s) descrá(ão) scr Riarcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata. devendo obedecer nos Nrazos legais de Olthum) único periodo de 03(três) meses qu Mun) período de Od(dois) meses mais Ol(hum) mês a ser ustíruido om ainda Oltrês) periodos de Ohm) mês. não sendo permitido esufimi periodos parcelados no mesmo ano civil conforme Orientação Normativa nº dO da SAP/DRII: 

  

    

PNP PRer NATE CARO MAESIAPE | perração PERIODO —— am | AQUISETVO AURA RA! MDEMAR SANTOS DE RESENDE PES PAETDITICAÇÕES Ena. 7 PRE, 0190 a RAIOS 

GEOIR7 P.4a PPONGO MEIRA AC CORSI PROP ADHINH O SRI] ereto GLOR Tia ILARRS 
DEUS RS a MOVIDO 

MEETA GRITA DAPARA NENTS AFACHADO MENS ADMINISTRATIVO [ossos pas 12.02.9154 [862,96 
MATOS OURO TOENRTOS ANTÓNIO NRAZ GONÇALVES [ASSISTENTE EM ADMIN. Maas a  [Nrh BRDESESPATE>. 
MITIZR SD PEDTARDO COLO ERUIRE PEC EA ARQUIVO OMORAGUS  [INtAR 2202.8402 2101.9) 
MAL ORDE TIMYRDE ANDRADE CiRuRGÃODENTISTA [oosaçaa [nas [RITO RÃ A 1740. KR 

FRIO RSA IL) 
UTP Om PANE ROS SANTOS O RIQUES MIN DE ENTERMAGEM FARAIAS & HIRtAR FROM RRA ZORRO) 
OPOSTA 0R.96 o ÃO BOSCO ORA GOIS PROF. ASSISTENTE [ES ERREI SAN [SD a OPA 
EMAEI RP th, ME OST DOR SANTOS CONTRAMESTREOFIC] MEM PEDE Pt OVAL Ota 280245 (+ 
ADM RR PO. JOSE pts, CORDEIRO ANTTNES PROF. ASSISTENTE HIRO SS CLS St 75n PRIRT                   

    

.=— a dom a -- 
mma: À PP PR 

  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DEN/DP



ANO XXIX - Nº 136 UNA, 
OLE DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL PUDINS dat 

“4] UM PR PR MATURE 

- ..— E - or o o—;—;—e o O TT —endio OE —o—-— ci — — — mu += a = — 

RD nº 68/09 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, detegadas pelo Migulico 

Reitor, conforme item Do inciso Ho atinca Car, da Posdúria né SB20/74, pablicada no ES no DAS de UR/00/1 2. 

resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 u SM, combunado 

com o artigo 243, da lei nm $412/90, ao(s) servidortes) abaixo relacionados, cujo(s) perteiols) a sente) 

usutruido(s) deveráção) ser anarcado(s) oportunamente conta Chetia imediata. devendo ubedecer dos prizes 

lugais de O hum) faco periodo de rés) micses ott Ob Qlinima) período de O2tlots) meses mal Uh) dos O ser 

asolruido ou anda  O4queés) periodos de 0 hum) mês não sendo posuitido cesto pertentos parcclades no 

mesmo ano civil, conforme Orientação Norniutiva nº 40, da SARDRI: 

  

  

EXP ATROO NOTE | CARGO ALVITO SI ADE ENE PERO) 

. Mt India 

COS PS tas AEATEU OS EMI TENDO OU MES | Ha PRIEDVAS | PROL “PUPTIL AM po AGEV A] É, MIMI A CAI ds Pla PN tS To 

20% Eru dh RI 

Dun kia IN nt 

Dos nt MUS a 

UU Da ANPR AD! MADER DRA DPILINED A NELE ATOS CAUDA DES ALEX DE NETRAÇÃOO Patos s PA HAS us Saad tdo SA 

OOIDE O DU NPABLA Di estos VIA AOS SRUHIM WA. po puotoisits Eepen dd. mevaMa Ia EAD 

ENEPRACM .Ad 

TRRU DO TE NEMBELA MOS dos A SDTE DR PONNI UA issEs TUNTE Atlas! qr 4 “A DORSO Ea Mid add to 

ALANIS 
Gorda? ha ed de 

TEREIV ER BECLA CASSA DAL OE DEN SIEN OA press ASSISTENTE duvsol 5 pIRrAd linda ds IM 

MO IMSSEVA 22 mta dio vasshvo SHRANDA O do DI VAL, Qlodlli à ELE tata dh tus 

APAE 

UFRR TU HOSANLA AM NES AI MA ALIN Di) AR ER pottod! Sd (Lomba dk DIS 

ENTANTO] A 

dous ON 4 SONDA DU A eco UE AD ANTE MACD MONS qa ADNÍUNIS | cit lodo | Ti AS podres) DRC ta 

HryQis Ae rS Gl DRASSES LUCHO O CUONE ATOSNHE RI Viecol A TiMI AM TERRA dirxsdal pros fra Baraetoso 

prata His ns 

ho sno a Eudiitas 

otavio |irad A               AUROE ADJUNTO [es Qu 20 E DEPERE tenda dai Uh 

— 1
a
 

T
a
 

LOAD | WII SON DOLAR Dt TALO   

MÓNICA RETONDARO PERRITICA VASCONCELLOS 

Dirctori di DEN/DP 

<> 

DD nº 6U/A 

    

A Ditetora da Divisão de Legislação é Normas, no “so de suas atnbuições, delegadas pelo Magnífico 

Retor, conforme tem fd, inciso MH, alínea “a”, da Portaria nº 5820/77, publicada no 5 not fu, ado OB/0U/ TT, 

resolve CONCEDER LICENCA PARA CAPACITAÇÃO, nos termos dos artigos 57, da det" SIl2 ae 

11.12 00, com a nova redução dada pela Let nº 9,527, de 10.12.97, cogulimentado pelo Decico nt 2 FYA, de 

0140. 08.. a0€s) servidortes) aluno relacionados, por um periodo de até 03 (Ques) ese. pomit qrttdiciparr do coiso 

de capacitação profissionab, nao sendo acumuláveis, devendo obulcecr vos prazos legaus. sendo prstenitdtaho qosantrasto 

períodos parcelados. 

  

prROCO Nº PUIG! | No ” estão AENV SAP! RORE PERTO DO 

a ao | AMIDO a 
QI OP OU a ds DO 

do = 

DI IgÕS 9035 DETDSON UI? ias DA FONSECA SSISTENTE PNDADAIN, O 1078 10 E 
  

  

  
  

MORICA RETONDARO PERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DEN/DI 

——— & 

 



ANO XXIX NT [6 QU/NRID9 

  
— O o A dm 

ROBEDIM DE SERVIÇO - TINTVERSHIADE FEDERAL FLUMINENSE | 
SEÇÃO Ho PÁCiIOR 

  

  

Parto dl, 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - PROGER Nº 002/09, DE [7/08/00 

O Procurador-Geral da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas afribiições legass vu 
regumentais. nos termos do 8 2º do art.2º do Regimento Interno desta Procuradoria-Geral. 

RESOLVE: 

|. Cessar os cfeitos da Determinação de Serviço nº 02/98, desta Procuradoria-Getnal. publicada mo 
Boletim de Serviço nº 123 de PAZOR/9R, que designon, em caráter excepeiomal, o Assistente fiídico. Dr. PAULO 
SERGIO BRUNO. matricula SIAPE nº 0302482.]. para ter exercicio junto ao Departiunento de Pessoal desta 
Universidade Federal Fluminçasc: 

2. Deterunar que o referido servidor passe à ter exercício na Procuradoria-Gerl desta Untversidade. 

LUIZ OTÁVIO LAXE VILELA 
Procurador-Gernl 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GME = Nº 01/00 
O Coordenador do Curso de Eicenciatrra Plena em Matemática - Interiorização do Centro de Estudos 

Gerais. no eso de suas alribuições legais. estatutárias c regiunentais. 

  

RESOLVE: 

| Destenar comissão constituida polos professores: JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIEL mat STAPE 0030736n-1 MARTA DA SILVA TAVARES. mat SIAPE OH 6G97-2. MAIDEE DE FÁTIMA RODRIGUES MARCUSSL mat. SEAPE 001310-7, OSVALDO APARECIDO DUARTE MARCUSSI, mal. SHAPE 01070 NANCY DE SOUZA COSTA. mat. SIAPE 01310-3 e MARIA GORETTL ANDRADE RODRIGUES. mat SIAPE ORAS, para sobre a presidência do primeiro avalissen o atual Tuxograma do Curso de Picenctatura Plena em Matemática - Iintertorização e sugerirem nova periadização curricular c atualização de pré e co requisitos, 

2 Essa DYS não implicará em gratificação. 

+ Esta DYS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Santo Antônio de Partir, 15 de junho de 1999. 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Coctido do Creso - GMI 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO + NDC nº 017/99 de 17 de agosto de 1999. 

  

EMENTA: Alicia composição da Comissão de Correção de Inventário de Bens 
Patrimoniais designada na IXES-NDO nº 01/99 de 04 de narço de 1000, 

A Diretora do Núcleo de Docementação. no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

E Allerar a composição da Comissão de Correção de Inventário de Bens Patrimoniais, acrescentando o 
nome do servidor AFONSO VICENTE ARAÚJO ALMEIDA, Assistente em Adrunistração, mat. 
URROTODO-S SIAPE 10R2968-6. Ficando assim constituida a referida Comissão: FÁTIMA SÚLZER 
BRASIL. Teonomista. mato UPE DIAZ STAPE 0307766. Coordenadora, GILSON 
GONCALVES JARDIM. Assistente um Administração. mat. UEFFOTRIS-S SIAPE O308104-3, € 
SIDNEY FERREIRA. Auxiliar Administrativo. mat. UBE 042070 € SFA PE TOTAATS-I 

CLARICE MUPLETHALER DE SOUZA 
Doctorudo Nrclco de Documentação



CROLEIM DISSERVICO = ONIVERSIDADE VEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXIX Nº 6 | 3U/UN AO) o 
a —— A qi — e Pe e a mar 

Sb AGEM PAR 
  e —|i a 

— —e o  — as im PA =" =— É ar Ld É o 

— SEÇÃO IV. 
  

- — e - he di E O O O O 

  

DECISÃO Nº 03/99. de Hide juido de 1990 

O Colegiado do Curso de Picenciatura Plena cr Matemática - Interiorização. no uso de stktos atetbuções. 

DECIDI: 

Po Prorrogar por mars OF Esutu) semestres, o praga de totalização dos creditos necessánios a 

integralização do curso da luna URSULA CRISTINA SOARES CURTY ioaliicubo 19255 USD devido à 

alegação feita pela mesma c aceita por este Colegiado cui sua Rendo Oadináeto icalizade ni adia DT quenhao ado 

FUSO 

IDÃO CARLOS DE ALMEIDA NHEL] 

Covrsd. do Curso - GAI 

e terça É — e — 

DECISÃO Nº 04/99, de Tedde junho de 1999 

O) Colegiado do Cuiso de Eicenciataa Plena com Matemática = hulertondação, me tiso do strto atribuições, 

DECISÃO: 

po Prorrogar por mus (7 (sete) semestics, O prazo de totalicação dos ciduieis diceuaadrtos À 

integralização do curso do alugo BENTOLO JORGE BRASIL NETO, matricula E90 35 0880 40 adore a anbeasitçãos 

feita pelo mesmo c aceita por este Colegiudo em sua Reunião Ovdindria vcabigida ao alicia 1d quidalico ado btt) 

JOÃO CAREOS DE ALMUIDA MEL! 
Coord do Curso - GA 

Dá 

DECISÃO Nº 05/99. de dA de puho de 990 

  

O Colegiado do Crnso de Picenciatuca Plena com Matemática = huenorização, do uso de stnes iibeções. 

DECIDE . 

do Procróogur por ans UF/ (sele) semeslivs O prazo de totalização dos crálitos secessarios à 

ntegralização do curso de aluno MAURÍCIO DA SILVA PIRES. matricula 192 35 024-D devido ct alegação 

feita pelo mesmo c aceita por este Cotegiado em sua Reunião Otdinaria realizada no div DU qualo ce |O 

IOÃO CARÉEOS DE ALMUIDA NEL] 

Court do Curso - GM 

— 4 —



  BOLETIM DE SERVIÇO CUNEVERSIDADE FEDERAL EL! IMINTENSE | ANO XMIX - Nº Jão 20/0R/99 SÇÃO AV PÁGOITO 
    

DECISÃO Nº 06/99, de 14 de junho de 1990 

O Colegiado do Curso de Licenciatura Plena em Matemática - Interiorização. no uso de suas dribuições. 

DECIDE: 

| Prorrogar por mais 07 (sete) semestres q prazo de totalização dos créditos necessários à integralização do curso do aluno SEBASTIÃO PEDRO MORAES FELIX. matricula HO IS 046-9, devido q evação feita pelo mesmo « aceita por este Colegrado em sum Reunião Ordinária redizada no dia 11 junho de [90% 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Coord. do Curso - GMI 

  

RESOLUÇÃO Nº 03/99, de 27 de julho de 1999 

O Colegiado do Curso de Eicençiatera Plena em Matemálica - Interiorização, no qso de suas ribuições. 

RESOLVE: 

a | Alerar a peradização curricular e mudar pré c co requisitos das disciplinas elo Curso, conforme tabela e Movograma cm anexo. 

2. Às ulicrações feitas não implicam em mudança de carga horária nem de ementas, não constituindo portanto. reforma curricular, 

3. As adaptações para os alunos que ingressaram até 1/90 serão estudadas caso a caso pola coordenação. 

4. À presente resolução entrará em vigor no segunilo semestre de 1999, 

JOÃO CARLOS DF ALMEIDA MIELI 
Coord do Curso - GMI 

mami mms 4 da Iotminia ii jairo ih



— e ——— 

a PI tina ol ENE MEVIR ()- UNIV RSIDADI: |: T; “DI: RAL ERUIMINTE RES 

HORA AN SAIA - Nº IO JE O Iv Maul] 
— am cur ld a O soou. O O c— mu -— oro = 

Auexos à Resolução GRI 03/99 

Costa 

Ci CMS 
ed air é um 

Ci hEDIOOS 

ETA M na JH | 
oo ma o nim or lia da 

EMOS) 
+ ro o ie Um— 

Ci; MEMO !2 

amam 

GE: A OD 

GE M 0. Oh 

Gt M VAMU? 

o! MOU 
—e—— mu 

Cx MORO 
Toe O a 

Gt. M 1 10 1a 

GUS DADI O 

Gl: Ni [o EE: 
... 

GAL AUHI7 

Gra ojos 
GUAM UE 

cai ittgo | se 

GENLOADIS 

Tágica Mateitálica À 

RETA Diologis vio ad. L destitçados 

Catia das 
o. Ma — r ro 

|º Portinho 

FE Complementos d de C hetmttots des 

Mysbia | | 

' remcd abs Msicunálica denanta 

  
Psicologia vala Vrlisestõãos I 

y Mersudia al a b aluga Lstg ido == 

2" Porianho 

Commpleinentos de À tuarbanHO bos H 

Apebra il (1 

tu und! de Mute Lt Mk | lement, at no 

4 ore À Matgin Miva li 

alo qa vo Re rr 

astóri )) da t atm apoio 

1º Perdendo 

Desenho Ciente ds Ciconivteta Pesca LENs 

a ue 

Análisg Matensilica | 

. . ms muda um = nu dm 

Atátandos q Décio de Hen TT 

[india Chi) 

4 Pos lodo 

Cioeutelria Mei littoa 

  

GUTO 
O rm rr dera nin malha 

CHEN POR 
GR O4014 
GSM (1). 1025 

GMOsOM 

“Aúliso LO ETTESI TT TE t| 
red gm mo ar mi To Am nor = 

  

Visica | o 

Cálculo Didereueial e hasta qual 

distros os Lasentamiaseibicandas alo Meanstidod 

1 LILA ROSE 

Metudolugia do Ú anmunicaçção É k b. ispressão 

4º Perito 

a ordiro sto   
  

O o e e serio Rito io o eo   

Gil (1027 
Md ado mm 

CHEM CS] 
rd O Õo e 

GM DAGÃO 

É E M q. mo 

Gl MOIOIT   
Atendo el AMabictizução 

cem mena amei a + 
CHLM D402]   

U urriuiloas U Prog Atas ph Mis tables 

E Puta t Mae: bobas tutto e r dtsiumo Múdio | 

  
dive: 6º Perda 

ro E TT——;—|o—— O mr ra 

Cilenla Nun yu 

| Mis aubudes 

|. ebidisdica 

Pi Aid dh REL TR TITE É 

mm 8 - 

Sei pue-ieiquásto 

ATO TE puetegeeeo 

Sem qué-requinto — 

| Psicologia sl da J ducação | L 

Pas: E Renata Lets 

m- ouro md 

Sei pré-tequido 

ARTE! préscquido 

Sem préstequida 
1a 4 da ao   

( Completos dl de d Cisunehria = 

Mpctira | | 

ED de Alatemn tica | esmas Do 

Lógica é AMtcunitica | 

| Aemefia da É] scg o 

Esigtea A batismos MO Compleoeitedaro aba Ciqtositda dus H 

pet 1 Il. Earl hz A letitos NTE TIRT o. 
ru ma   

Mr dr, cmd ah 

Tógica temática H í 

e ppeto a It, Fund, dh a PILER CET EL Eheiientas Mo 

DO do | 

Completos ide €teumçiita dI 

  

e. Mem 

I ogica “Matastica HI, Complementos dh: Cleemnctnda 1d) 
Aigebia MU Aee Dlessestaro UE 

Palvolopta 4 ta b abLigcade, lab He tato let al, “1 k has asilo 

Emma als 

| lindoia di I; Educação. 
rr RTP —-r FE q Es n   om a 

Desenho Ciconidtrico do Creteitebrtoa Desce ddisd Aanalim: 

LPP LEE LISO | 
O T—;—O— = -   SC dk o. = +   

Analise Matemática Vo 

“Análise Maixantáricis 

Análino Malontábica E 

Didática Oeruil 

  
  

Didática Geral 

GEMIDAGIR | Visa 1! “Amúlise Mategiitica EL. Csteulo Difesenetal é Intel e 
Li = J. ee a e I Isáca 

OU 05029 Metodologia | Muls auitica o uáline Malendálica ls Tê dh: ur Diluven tal litepual 

É sbre N tintciematetçaho «À du ] OLHE | tundansaçata) 

5 “sp úttua | Leto ento do | Fobia | tu asteutal 

Metodolugis Lado Fr “emianicação su r Apu ensdo” 
  

Muiline Mulomálica E: Cáleeha Difuencial e Ito ad   

  

    

    Aatilisa: E tateinitico Er Calecto Dileicia dal hlepss il 

Priiua cho Ementa ao 4º Creator À 

  

  

( vtd pude 

oco. -= oo 

Í Cobol Shore | ale 

Us. line ME bestas dá T 
mae mal nda 

A dotes desbaggãos da, Ltda Lit» 

dossinist qua Mrs dalado 

Dono gt ad al 

mr mm 

GU NES Metodologia aut Mitta e MIM CNES o Fund Mivlo, giros alt Uducação ' | 

GENE OO | Mdunhoas du Emmeto poi Nuas Dis: djabinia Crva dota as 1Meague ária qua 45 daligelos Cimstundos resgatada |Mal 

. o. . Mada Pose ajolLisso 

GEAPOAGIS | Comsicutos é Damage beticta paem Mae Disciplina À Ciricalos o Progranios por Alisvidodos Métodos aki É risisaa poa Viva 

. o | Disciplmia = 
GRALOTOSV | itrática de Ensino bo Fº Gira | o Mssodologiu e Matemática é Falmuluta 

. o nn o Damcdonaaeeato alo Jónstnos À falta l e 

CHLAL AD IUIO | Dudtica de Mbtlistrzagão ' Aelinlos de Mubetização — Dn 
te Pethadu 

(it: Mt n402 Vo Teuria d do Numeros | Co duráliso AL, atcná EA a Le € Calculo | Dilgenci. al u : utero al o À 

UL M 15032 Aedes doluggs das Ciemeas ame Pasto quan Metodologia dus Estudos Sondais Prdtica ado É reste adoro a asa TI 

Tha +  



ANOS NIX - 
— o— a om E o RR 

Nº o 

  

BOLETIM DE SERVIÇO 
PARAR ETA] 

  

VINIVERSIDADE FEDERAL A TIMINTENSE 
“SEÇÃO IV-PÁGIOI 

  

d oo — 24 dd 

  

  

— e» e 

  

  

oO om 

  

  

  

(i EATOADA 

il. NT Otid tr 
=. iq 

Gl. A DES ). 19 
e Ei | pq 

Gi Al UM. 2 

U TEST! 1) SO 

GUMOIUIS 
GEM 04017 
BENTU 048 
til Mn TETRA 
LATO   

  

Iistória da Matemática 

É ativação. tulíctica 

Agedu; ah 
oo O 

  

Rº Potivulo 

GAI 04022 | lopulogim na Análise Mntenntica [be Cálcio Dilerereial e e inlegr n] 
GRANT ONIdO Prática de Fansino do 2º Gran Prática ace Ersipo do 1º Grau E no 

OPTÁATIVAS o | 

    

Ser pré-requisito 
Sum pre esquisito 

Algebra E 

  

od o — rm eo — msmo. = rina 

  

lópers | sp. ER Io. ho, Adolescente ' 

Iuteda amentos de À M: alem; álica | i ementas ano 
Métodos À Matemáticos no 

Eogica dit 
Ani Wi: a Malentática Rr 
epelopão T 

  

Dum elos AT: ate táfio: na R le nentaras   
—— 

  
o — 

! Ustcologia da ttrçação i) 
 — —| 

|- Cinelamentos de Afntemática I. ementas No 

Calculo Diferencial e Integral 
Lógica ! 

Anilise Antenrática It 

Tepologin | 

ee oo - .. 

  

  

- Poder o o 

Pera Matemática | Complenentos de Fiemnrtria h 
Alpelua De Bundiamentos de Mateimtlica Elementar |   

  

Continuação. 

  

  
  

— = u e E o O o — — 

e e e TT —  


